
RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO

(a) (b) (c) = (a-b)

2011 541.044.578,73 946.018.026,23 -404.973.447,50 -404.973.447,50
2012 531.378.832,40 1.320.541.105,43 -789.162.273,03 -732.056.138,69
2013 494.943.088,98 1.353.602.140,46 -858.659.051,48 -1.590.715.190,17
2014 478.312.044,03 1.392.872.902,99 -914.560.858,96 -2.505.276.049,13
2015 463.770.139,14 1.417.426.986,07 -953.656.846,93 -3.458.932.896,06
2016 448.394.421,77 1.447.885.492,74 -999.491.070,97 -4.458.423.967,03
2017 436.008.472,35 1.460.096.426,60 -1.024.087.954,25 -5.482.511.921,28
2018 424.266.809,40 1.468.821.359,74 -1.044.554.550,34 -6.527.066.471,62
2019 412.634.201,98 1.477.777.470,33 -1.065.143.268,35 -7.592.209.739,97
2020 395.684.316,09 1.507.167.925,87 -1.111.483.609,78 -8.703.693.349,75
2021 379.127.633,08 1.540.353.757,45 -1.161.226.124,37 -9.864.919.474,12
2022 363.785.974,94 1.567.447.454,58 -1.203.661.479,64 -11.068.580.953,76
2023 349.842.728,03 1.579.462.449,69 -1.229.619.721,66 -12.298.200.675,42
2024 335.808.108,20 1.586.201.821,01 -1.250.393.712,81 -13.548.594.388,23
2025 325.148.292,62 1.573.284.940,99 -1.248.136.648,37 -14.796.731.036,60
2026 314.719.644,61 1.555.220.364,79 -1.240.500.720,18 -16.037.231.756,78
2027 304.236.213,00 1.535.170.410,95 -1.230.934.197,95 -17.268.165.954,73
2028 293.826.020,12 1.511.256.524,88 -1.217.430.504,76 -18.485.596.459,49
2029 283.232.631,51 1.488.839.819,78 -1.205.607.188,27 -19.691.203.647,76
2030 271.349.504,93 1.471.885.387,82 -1.200.535.882,89 -20.891.739.530,65
2031 260.753.260,88 1.440.988.573,92 -1.180.235.313,04 -22.071.974.843,69
2032 250.279.697,77 1.411.238.481,97 -1.160.958.784,20 -23.232.933.627,89
2033 239.858.720,17 1.378.156.648,98 -1.138.297.928,81 -24.371.231.556,70
2034 227.979.684,50 1.350.513.344,26 -1.122.533.659,76 -25.493.765.216,46
2035 217.761.194,99 1.314.385.273,19 -1.096.624.078,20 -26.590.389.294,66
2036 207.299.560,35 1.278.451.326,95 -1.071.151.766,60 -27.661.541.061,26
2037 197.333.029,25 1.239.056.723,66 -1.041.723.694,41 -28.703.264.755,67
2038 186.158.312,00 1.202.925.620,53 -1.016.767.308,53 -29.720.032.064,20
2039 176.457.356,55 1.159.996.009,34 -983.538.652,79 -30.703.570.716,99
2040 165.863.031,63 1.121.699.022,73 -955.835.991,10 -31.659.406.708,09
2041 156.906.065,80 1.074.506.875,43 -917.600.809,63 -32.577.007.517,72
2042 148.456.650,49 1.026.850.944,40 -878.394.293,91 -33.455.401.811,63
2043 140.105.196,34 976.847.311,74 -836.742.115,40 -34.292.143.927,03
2044 131.953.159,37 927.071.302,11 -795.118.142,74 -35.087.262.069,77
2045 124.065.012,69 877.554.254,41 -753.489.241,72 -35.840.751.311,49
2046 116.441.842,83 826.860.556,69 -710.418.713,86 -36.551.170.025,35
2047 109.087.688,42 776.949.754,62 -667.862.066,20 -37.219.032.091,55
2048 101.984.762,71 728.120.658,06 -626.135.895,35 -37.845.167.986,90
2049 95.131.479,95 680.578.589,39 -585.447.109,44 -38.430.615.096,34
2050 88.599.629,60 633.953.502,58 -545.353.872,98 -38.975.968.969,32
2051 82.329.390,32 588.888.282,41 -506.558.892,09 -39.482.527.861,41
2052 76.299.347,28 545.702.135,06 -469.402.787,78 -39.951.930.649,19
2053 70.535.029,08 504.299.647,92 -433.764.618,84 -40.385.695.268,03
2054 65.032.468,63 464.817.842,40 -399.785.373,77 -40.785.480.641,80
2055 59.797.322,80 427.294.194,47 -367.496.871,67 -41.152.977.513,47
2056 54.831.489,62 391.744.451,22 -336.912.961,60 -41.489.890.475,07
2057 50.136.406,94 358.173.845,44 -308.037.438,50 -41.797.927.913,57
2058 45.710.811,05 326.568.738,63 -280.857.927,58 -42.078.785.841,15
2059 41.551.122,47 296.899.725,34 -255.348.602,87 -42.334.134.444,02
2060 37.651.695,61 269.125.928,68 -231.474.233,07 -42.565.608.677,09
2061 34.006.713,35 243.203.434,08 -209.196.720,73 -42.774.805.397,82
2062 30.609.918,62 219.079.983,93 -188.470.065,31 -42.963.275.463,13
2063 27.453.269,19 196.692.630,28 -169.239.361,09 -43.132.514.824,22
2064 24.528.547,85 175.975.946,57 -151.447.398,72 -43.283.962.222,94
2065 21.827.104,68 156.860.815,66 -135.033.710,98 -43.418.995.933,92
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2066 19.339.977,63 139.275.705,04 -119.935.727,41 -43.538.931.661,33
2067 17.057.803,35 123.147.589,16 -106.089.785,81 -43.645.021.447,14
2068 14.971.074,80 108.402.496,04 -93.431.421,24 -43.738.452.868,38
2069 13.070.337,32 94.967.285,41 -81.896.948,09 -43.820.349.816,47
2070 11.346.169,00 82.769.970,02 -71.423.801,02 -43.891.773.617,49
2071 9.789.060,29 71.739.927,15 -61.950.866,86 -43.953.724.484,35
2072 8.389.323,69 61.806.575,08 -53.417.251,39 -44.007.141.735,74
2073 7.137.336,77 52.900.449,13 -45.763.112,36 -44.052.904.848,10
2074 6.023.742,08 44.954.537,65 -38.930.795,57 -44.091.835.643,67
2075 5.039.586,04 37.905.194,86 -32.865.608,82 -44.124.701.252,49
2076 4.176.204,06 31.691.646,30 -27.515.442,24 -44.152.216.694,73
2077 3.424.990,05 26.254.446,05 -22.829.456,00 -44.175.046.150,73
2078 2.777.199,65 21.533.957,60 -18.756.757,95 -44.193.802.908,68
2079 2.223.870,76 17.469.763,23 -15.245.892,47 -44.209.048.801,15
2080 1.756.055,60 14.001.763,08 -12.245.707,48 -44.221.294.508,63
2081 1.365.113,88 11.071.864,08 -9.706.750,20 -44.231.001.258,83
2082 1.042.773,56 8.624.784,97 -7.582.011,41 -44.238.583.270,24
2083 781.137,67 6.608.033,46 -5.826.895,79 -44.244.410.166,03
2084 572.657,45 4.971.488,81 -4.398.831,36 -44.248.808.997,39
2085 410.096,59 3.667.078,60 -3.256.982,01 -44.252.065.979,40

FONTE:  Avaliação atuarial do FUNPREVI - Projeção atuarial do Estado do Piauí elaborada pelo NAP - Núcleo atuarial de Previdência, em março/2012.

NOTAS EXPLICATIVAS:

c) A taxa de rotatividade apresenta-se em 0,00%, indicando que tosos os servidores permanecerão no RPPS até a sua aposentadoria. 

2Este demostrativo utiliza as sequintes hipóteses confome avaliação atuarial Data-Base: 31/12/2011:  

1
Projeção atuarial elaborada em 23/03/2012 e oficialmente envida para o Ministério da Previdência Social - MPS. 

3
Em 2012 a coluna Saldo Financeiro do Exercício traz o valor informado pelo Relatório de Avaliação Atuarial do Instituto de Assistência e Previdência Social do Estado do Piauí, no item 5.5

(Projeção do Fluxo de Receitas e Despesas do RPPS), página 34 e 35.

a) A taxa de juros atuarial aplicada nos cálculos, de 6% ao ano atende ao limite máximo imposto no art. 9º da Portaria 403/08 do MPS.  

b) A taxa anual de crescimento salarial apurada pelo estudo estatístico em relação à idade dos servidores, se deu de forma irregular nos últimos 3 anos. Por isso, foi mantida a taxa considerada na 
avaliação atuarial anterior de 1% ao ano. 

d) Esta avaliação considera os dados dos segurados posicionados em Julho/11 e tem como principais características da massa de segurados estudada: o quantitativo e folha dos segurados do Estado, 
detalhamento dos segurados por sexo, faixa etária, tempo estimado para aposentadoria e faixa salarial. 

Wilson Nunes Martins
Governador do Estado 

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda 

Deusarina Batista dos Santos
Contadora   CRC: 2699 - PI
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